USP

Comissão de Orçamento e Patrimônio

ATA DE 19.05.2023

l

l
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Ata da reunião da Comissão de Orçamento e Património - COP. Aos dezenove

dias de maio de dois mil e vinte e três, às 9h, reúne-se de maneira híbrida, na

Sala A de reuniões, e, remotamente, por meio do sistema Google Meet de

videoconferência, a Comissão de Orçamento e Património, sob a Presidência da

Prof.' Dr.' Mana Dolores Montoya Diaz, com a participação dos membros

titulares: Professores Doutores Manfredo Harri Tabacniks. Reinaldo Giudici.

Silvio Silverio da Silva e Umberto Cesar Corrêa. Justificou, antecipadamente,

sua ausência, o Prof. Dr. Fábio Augusto Reis Gomes. Ausente o representante

discente, Senhor Felipe Augusto de Souza Primo. Participa também, a Senhora

Secretária Geral, Prof.' Dr.' Marina Gallottini. Participam como convidados o

Prof, Dr. João Maurício Gama Boaventura, Coordenador da CODAGE, a

Senhora Silvia M. de Carvalho S. Domingues e o Senhor Alberto Teixeira Protti,

Assistentes da CODAGE. PARTE l EXPEDIENTE - Havendo número legal, a

Senhora Presidente declara abertos os trabalhos e agradece pela participação

na reunião extraordinária. Ato contínuo, passa à PARTE ll QBI)EM PQ DIA -

PROCESSO 2023.1.5148.1.9 - USP - Proposta apresentada pelo CRUESP de

reajuste salarial de l0,51% para docentes e servidores técnicos e

administrativos da Universidade, a partir de I' de maio de 2023. Nesta

oportunidade, a senhora Presidente passa a palavra ao Prof. Jogo Maurício.

Com a palavra, o Prof. João Maurício explica em linhas gerais as atribuições do

CRUESP e apresenta a estimativa do nível de comprometimento das receitas do

Tesouro do Estado com a folha de pagamento, em função da proposta de

reajuste. Manifesta que a Universidade, sob o aspecto orçamentário no

momento, pode arcar com o reajuste proposto. Após ampla discussão, a COP

aprova o reajuste de 1 0,51 % a partir de I' de maio de 2023, conforme proposto.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente dá por encerrada a reunião,

às 1 0h40. Do que, para constar, 9üe:1zls'K-..-(:DSe..-c.o à:=3K:\iiiül5}=í.x -s-;2.uç.) Sr.a

Jurema Lúcia dos Santos Sirva, lavrei e solicitei que fosse digitada esta Ata, que

será examinada pelos Senhores Conselheiros presentes à sessão em que for

discutida e aprovada, e por mim assinada. São Paulo, 19 de maio de 2023.